Abstract
In this study, considering a new document that from its contents records which we think it belonged to the end of the 17th

century, titles of judgeships in Rumelia and distribution of these titles to 379 towns that recorded here will be examined. Besides,
compared with the arrangement of titles of judeships in Rumelia dated 1078 Hijri (1667-1668) that the most recent time to this period,
showing the continuity of judgeships or changed titles and their causes will be evaluated. That system of titles have an important place
in procedures of appointment and promotion of kadis and kadis continue their professional career gradually

Uzunçarşılı bu kaynağa göre
Rumeli’deki pek çok kazanın isim ve rütbesini tespit etmiş; ancak belge hakkında bir tarih ve ayrıntı
vermemiştir.2
Kadılıkların rütbeleri ile alakalı ikinci çalışma M. Kemal Özergin tarafından yapılmıştır. Özergin içinde
muhtelif bilgilerin yer aldığı mecmuanın kadılıklar kısmından hareketle 1078 (1667-1668) tarihinde
şeyhülislam Minkari-zade Yahya Efendi’nin emri üzerine Rumeli kadıaskeri Abdülkadir Efendi’nin “eşrâf-ı
kuzât” denen yüksek rütbeli kadılar ile birlikte hazırladıkları Rumeli kadılıkları listesini yayınlamıştır. Bu

∗ Arş. Gör.

Neşredilen belgede alfabetik olarak
isimleri verilen Rumeli kazalarının karşısında rütbeleri de yer almaktadır. Burada rütbe olarak sırasıyla Sitte,
Ûlâ, Karîbe-i Ûlâ, Sâniye, Sâlise, İnebahtı, Eğri, Çelebi ve Çanat görülmektedir. Ayrıca kazaların bazılarının
karşısında konumunu gösteren nahiye, arpalık ve maişet gibi notlar düşülmüştür. Yine 1078 (1667-1668)
tarihli yazmada olduğu gibi kazaların bağlı oldukları sancak, İstanbul’a olan uzaklıkları ve etraflarında yer
alan diğer kazalar da belgede gösterilmiştir.6 Yasemin Beyazıt tarafından yapılan ikinci çalışmada rütbe
sisteminin ortaya çıkış sebepleri tartışıldıktan sonra konu hakkında yapılan çalışmaların analizine geçilmiş
ve Rumeli kadılıklarının zaman içindeki rütbe değişimi gösterilmiştir.7
Osmanlı kadılık sisteminde atanma yetkisi kadıaskerlerin elinde olan kadılıklar, Rumeli, Anadolu ve Mısır
olmak üzere üç ayrı bölgeye göre sınıflandırılmıştı ve her bir bölge için farklı bir rütbe sistemi
uygulanmaktaydı.8 Kadılıkların rütbelerine ilişkin en erken tarihli ve ilk tam liste Özergin’in neşrettiği 1078
(1667-1668) tarihli olanıdır. Ancak bununla beraber kadılıkların derecelerine ilişkin daha erken tarihli bir
düzenlemenin yapılmış olabileceğini akla getiren bazı kayıtlar da mevcuttur.
XVI. yüzyılın sonunda eserini kaleme alan Gelibolulu Mustafa Âli’nin verdiği bilgiye göre; yeni
fethedilen topraklarla birlikte Anadolu kadıaskerinin yetki ve sorumluluk alanının genişlemesi ve buna
paralel olarak mülâzemete devam eden kadı ve müderrislerin sayısının çoğalması üzerine 990 (1582-1583)
tarihinde Anadolu kadıaskerliği divanı iki sınıfa ayrılmıştır. Buna göre bir gün 100 akçe ve üzerinde
yevmiyesi olan kazalarda görev yapan kadılar, ertesi gün ise 100’den az yevmiyeye sahip kadılar
mülâzemette bulunmuşlardır.

Yüzyılın Sonunda Rumeli Kadılık Rütbeleri
Neşrini yaptığımız bu defter Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA) Kamil Kepeci kataloğunda Mevkufat

Kalemi Ganem Kitabeti bölümünde 3980 numara ile kayıtlı Rumeli’nin adet-i ağnam ve resm-i ağıl
defteridir. Katalogda, defterin içindeki kayıtlardan hareketle tarih olarak 1110 (1698-1699) verilmiş olsa da
1102 (1690-1691), 1108 (1696-1697) ve 1109 (1697-1698) yıllarına ait kayıtlara da rastlanmaktadır. Defterin ilk
beş sayfasında Anadolu sancakları ve bunlara bağlı kazaların isimleri yer almaktadır. Defterin 37. ve 38.
sayfalarında ise incelememize konu olan Rumeli kazalarının rütbelere göre dağılımı yer almaktadır.

Genel liste
içinde en yüksek oranı ise; 52 kaza ve % 14’lü dilim ile 200-150 arasına karîb kazalar oluşturmaktadır. Bu
düzenlemede orta sıradaki rütbelerin en yüksek oranı teşkil ettiğini söyeleyebiliriz. Onu en alt rütbedeki
kazalar takip etmekte ve en yüksek rütbeyi haiz kazalar ise en az oranı teşkil etmektedir.

2. Rumeli Kadılıklarında 1078 (1667-1668) Düzenlemesi

11 Buradaki kazaların isimleri ve rütbeleri için bkz. Tablo 6.
12 Uzunçarşılı, s. 93.

Rumeli kadılıklarına ilişkin ilk düzenleme olması ve de tarih ve içerik bakımlarından üstünde
çalıştığımız kaynağa yakınlığı sebebiyle 1078 (1667-1668) tarihli düzenleme üstünde durmak istiyoruz.13
1078 düzenlemesinin başında; bu düzenlemenin şeyhülislam Minkari-zâde Yahya Efendi’nin emri
üzerine Rumeli kadıaskeri Abdülkadir Efendi’nin, “eşrâf-ı kuzât” denen kıdemli kadılar ile birlikte
hazırladığı ve yürülüğü koyduğu bir uygulama olduğu belirtilmektedir.